
Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального образования - Милославский 
муниципальный район Рязанской области от 29 октября 2025 г. N 836 "Об утверждении 
муниципальной программы "Укрепление общественного здоровья в Милославском 

муниципальном округе Рязанской области" (документ не вступил в силу)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район Рязанской области 
от 30.09.2025 N 729 "О муниципальных программах Милославского муниципального округа Рязанской 
области", администрация муниципального образования - Милославский муниципальный район 
Рязанской области постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу "Укрепление общественного здоровья в Милославском 
муниципальном округе Рязанской области" согласно приложению.

2. Постановление администрации муниципального образования - Милославский 
муниципальный район Рязанской области от 11.10.2023 N 620 "Об утверждении муниципальной 
программы "Укрепление общественного здоровья в Милославском муниципальном районе Рязанской 
области" признать утратившим силу с 01.01.2026 года.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2026 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Милославского муниципального округа 

и разместить на официальном сайте администрации.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Милославского муниципального района Рязанской области по социальным вопросам.

Глава
администрации
муниципального образования -
Милославский муниципальный район В.Н. Гуськов

Приложение
к постановлению
администрации

муниципального образования -
Милославский муниципальный район

Рязанской области
от 29 октября 2025 N 836

1. Паспорт муниципальной программы "Укрепление общественного здоровья в Милославском 
муниципальном округе Рязанской области"

Наименование Программы Муниципальная программа "Укрепление общественного здоровья в 
Милославском муниципальном округе Рязанской области" (далее - 
муниципальная программа)

Ответственный исполнитель 
Программы

Администрация муниципального образования - Милославский муниципальный 
округ Рязанской области

Главные распорядители 
бюджетных средств (далее - 
ГРБС)

Администрация муниципального образования - Милославский муниципальный 
округ Рязанской области

Исполнители Программы Управление образования, управление культуры и спорта

Срок реализации Программы 2026 - 2030 гг. Программа реализуется в один этап.

Цель (цели) Программы Целью муниципальной программы является формирование потребности и ведения 
населением активного и здорового образа жизни, профилактика неинфекционных 
и инфекционных заболеваний, пропаганда здорового питания.
Задачи муниципальной программы.
1. Создание условий для профилактики неинфекционных и инфекционных 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413177619/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413177619/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413177619/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413177619/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/179
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412869593/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412382636/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413177620/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6976882/3010


Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 2

заболеваний.
2. Формирование среды, стимулирующей здоровый образ жизни, включая 
здоровое питание и физическую активность.
3. Снижение смертности от внешних причин.
4. Проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на 
осознанное отношение к своему здоровью, привлечение граждан к прохождению 
профилактического медицинского осмотра, диспансеризации и мотивации к 
ведению здорового образа жизни.
5. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в сфере формирования 
у населения здорового образа жизни и отказа от вредных привычек, в том числе с 
общественными и некоммерческими организациями.

Перечень подпрограмм -

Перечень региональных и 
ведомственных проектов, 
реализуемых в рамках 
Программы

-

Финансовое обеспечение (далее - 
ФО) Программы (*)

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 250 000 
рублей 00 копеек в т.ч.:
0 рублей 00 копеек - федеральный бюджет (далее - ФБ),
0 рублей 00 копеек - областной бюджет (далее - ОБ),
250 000 рублей 00 копеек - местный бюджет (далее - МБ)

2. Характеристика сферы реализации Программы

Настоящая муниципальная программа разработана с учетом Указа Президента Российской 
Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года и на перспективу до 2036 года", которым предусмотрена реализация 
национальных проектов, в том числе национального проекта "Демография".

К вопросам местного значения Милославского муниципального округа в сфере охраны здоровья 
относится профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни.

В национальный проект "Демография" входит федеральный проект "Формирование 
системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек", который включает в себя показатель "Наличие программы "Укрепление общественного 
здоровья" в муниципальном образовании, что предусмотрено реализацией настоящей муниципальной 
программой.

Муниципальная программа разрабатывается с целью реализации на территории Милославского 
муниципального округа мероприятий, направленных на осознанное отношение граждан к своему 
здоровью, улучшение состояния здоровья через активный образ жизни, правильное питание, повышение 
уровня знаний и информированности населения по вопросам сохранения и укрепления здоровья, отказа 
от употребления табака и алкоголя.

Мероприятия программы рассчитаны на работу в следующих направлениях:
- создание условий и формирование потребности в ведении населением здорового образа жизни;
- выявление факторов риска развития ХНИЗ;
- раннее выявление заболеваний, дающий наиболее высокий процент инвалидизации и, как 

следствие, преждевременной смертности;
- снижение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях;
- снижение количества потребляющих табачную, алкогольную продукцию и ПАВ 

(психоактивные вещества);
- снижение уровня смертности от внешних причин (суициды, отравления алкоголем, убийства и 

т.д.);
- организация и проведение физкультурно-спортивных мероприятий для всех возрастных 

категорий граждан;
- проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на формирование у 

граждан мотивации к ведению здорового образа жизни.
Численность постоянного населения Милославского муниципального района на 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400824401/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400824401/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400824401/44


Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 3

01.01.2025 г. составила 10418 человек, из них 5295 человек - городское население, 5123 человека - 
сельское. За 2024 год численность населения сократилась на 184 человек. На среднесрочную 
перспективу прогнозируется сохранение тенденции к уменьшению численности населения. На 
территории Милославского муниципального округа проживает около 1,05 % населения Рязанской 
области. Удельный вес сельского населения составляет 49,17 %, городского - 50,83 %. На территории 
района распложено 120 населенных пунктов, в том числе 118 сел и 2 рабочих поселка. Сокращение 
численности населения, по-прежнему, будет обусловлено превышением числа умерших над числом 
родившихся. Плотность населения: 15,9 человека на 1 кв. км.

Проблемы и негативные тенденции, влияющие на демографическую ситуацию в муниципальном 
округе:

- сокращение численности населения;
- миграционная убыль населения.
Решением демографических проблем в предстоящие годы будут:
- меры по повышению качества медицинского обслуживания матерей и детей;
- меры поддержки семей с детьми, в том числе многодетных семей;
- снижение уровня смертности за счет формирования системы профилактики заболеваний через 

развитие физкультуры и спорта и пропаганды ведения здорового образа жизни;
- развитие системы здравоохранения с акцентом на особо проблемные группы населения и 

борьбу с заболеваниями, являющимися основными причинами смертности в округе.
Факторами, сдерживающими, развитие физической культуры и спорта являются:
- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культуры и спорта;
- недостаточный уровень развития детско-юношеского спорта;
- недостаточное количество профессиональных кадров в сфере физической культуры.
Медико-демографическая ситуация остается тревожной. За последние 5 лет показатели общей 

смертности высокие. Естественный прирост населения остается отрицательным.
В структуре причин общей смертности преобладают злокачественные новообразования, болезни 

системы кровообращения и от внешних причин.
Заболеваемость социально - значимыми болезнями остается на уровне прошлых лет. 

Заболеваемость туберкулезом увеличивается в годы проведения массового флюорографического 
обследования сельского населения передвижными установками областного туберкулезного диспансера. 
Ситуация с заболеванием раком существенно не меняется.

С целью снижения смертности проводятся следующие мероприятия:
- проведение повозрастной диспансеризации и охват диспансерным наблюдением;
- работа кабинета медицинской профилактики;
- работа выездных бригад в отдаленные населенные пункты.
Организацию и координацию мероприятий по профилактике заболеваний и формированию 

здорового образа жизни среди населения осуществляет кабинет медицинской профилактики ГБУ РО 
"Скопинская ЦРБ" Милославская РБ.

В работе системы здравоохранения актуальны такие проблемы:
- преимущественная ориентация на лечение заболеваний, а не на их предотвращение, низкая 

мотивация населения к здоровому образу жизни;
- высокая распространенность поведенческих факторов риска заболеваний (курение, 

злоупотребление алкоголем, недостаточная двигательная активность);
- недостаток высококвалифицированных и мотивированных кадров;
- недостаточное оснащение медицинским оборудованием во врачебных амбулаториях и в 

фельдшерско-акушерских пунктах;
- сложность и затратность обеспечения в полном объеме необходимой медицинской помощью 

части населения из-за сложной транспортной доступности отдельных населенных пунктов.
В сфере социальной защиты основные проблемы:
- низкий уровень жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, в том числе детей - инвалидов;
- проблема реабилитации инвалидов и детей-инвалидов.
Основными проблемами, сдерживающими развитие жилищного строительства, являются:
- отсутствие достаточного рынка земельных участков, обеспеченных инфраструктурой;
- отсутствие в точках наибольшего спроса на жилье свободных для застройки территорий.
Основными проблемами в ЖКХ являются
- высокий уровень износа систем водоснабжения и водоотведения;
- наличие задолженности потребителей за услуги ЖКХ;
- низкая финансовая устойчивость предприятий жилищно - коммунального хозяйства.
Основными проблемами в сфере дорожной инфраструктуры являются:



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 4

- высокая степень износа дорожного полотна автомобильных дорог местного значения;
- недостаточный уровень финансирования мероприятий по содержанию и ремонту 

автомобильных дорог.
Основными проблемами в сфере окружающей среды и экологической безопасности являются:
- наличие несанкционированных свалок;
- низкий уровень экологической культуры граждан.

Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития Милославского муниципального 
округа

С учетом выявленных преимуществ, природных особенностей, географического положения, 
потенциальных возможностей Милославского муниципального округа, миссию стратегии можно 
сформулировать как Достижение существенного роста качества жизни населения путем повышения 
конкурентоспособности экономики за счет эффективного использования ресурсного потенциала, 
развития промышленности, сельскохозяйственного производства, малого и среднего 
предпринимательства, социальной сферы.

Сформулированы следующие стратегические приоритеты развития Милославского 
муниципального округа:

1. Эффективная экономика;
2. Благоприятный социальный климат;
3. Качественная среда для жизни.
Для обеспечения постоянного и устойчивого повышения качества жизни населения округа 

необходима реализация данных приоритетов путем повышения уровня материального благосостояния, 
улучшения состояния здоровья, расширения доступности образования, возможностей для духовного и 
физического развития личности, доступности жилья и комфортных условий проживания, улучшения 
качества окружающей среды. Поскольку основой жизнеобеспечения человека служит экономика, то 
источником повышения качества жизни должно стать создание в районе эффективной экономики.

Приоритет. Эффективная экономика

Цель: динамичное развитие всех отраслей экономики Милославского муниципального округа.
В рамках данного приоритета определены следующие задачи:
- развитие отраслей промышленности;
- повышение эффективности и устойчивое развитие производства, переработки и реализации 

сельскохозяйственной продукции;
- обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства;
- развитие сферы торговли и бытовых услуг;
- обеспечение развития сферы туризма;
- содействие инвестиционной деятельности и повышение инвестиционной привлекательности 

округа.

Приоритет. Благоприятный социальный климат

Цель: формирование благоприятного социального климата для повышения качества жизни 
населения и развития человеческого потенциала.

По данному стратегическому направлению определены следующие задачи:
- обеспечение трудовой занятости населения и роста доходов трудоспособного населения;
- развитие сферы образования;
- обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощью;
- развитие сферы досуга;
- развитие физической культуры и спорта;
- развитие системы социальной поддержки и социального обслуживания населения, в том числе 

граждан пожилого возраста.

Ожидаемые результаты реализации Стратегии



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 5

Успешная реализация Стратегии будет способствовать решению основных проблем и задач 
развития Милославского муниципального округа.

К 2030 году конкурентоспособной основой экономики Милославского муниципального округа 
должны стать развитое высокотехнологичное промышленное и сельскохозяйственное производства, 
привлекающие качественные человеческие ресурсы и инвестиции. Развитие производства будет 
дополнено эффективными механизмами муниципального управления, предполагающими общественное 
участие предпринимателей и граждан.

Качественное образование, медицинское обслуживание, доступные культурные блага, 
благоустроенное жилье, развитая инфраструктура, высокий уровень безопасности, чистая окружающая 
среда будут формировать достойные условия для привлечения высококвалифицированных 
специалистов, уменьшая отток населения.

К 2030 году повысится социальная и производственно-деловая привлекательность 
Милославского муниципального округа. Милославский муниципальный округ станет территорией 
комфортного проживания населения и ведения бизнеса.

Анализ
основных демографических показателей населения Милославского муниципального района в 

2020 - 2021 годах (По данным Рязаньстата)

Муници-
пальное 
образова-

ние

Численность 
населения, 

всего человек

В том числе по основным возрастным группам Доля возрастных групп в общей 
численности населения, %

Мужчины и 
женщины 0 - 

15

Мужчины 18 - 
60 и женщины 

18 - 55

Мужчины - 
61 и более и 
женщины 56 
и более

Мужчины и 
женщины 0 

- 15

Мужчины 
18 - 60 и 
женщины 

1855

Мужчины 
- 61 и 
более и 
женщины 
56 и более

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 20
21

г. Рязань 53929
0

53480
1

86949 87030 31013
6

30616
8

1422
05

1416
03

16,1 16,3 57,5 57,2 26,4 26,
5

Милосла-
вский 
муници-
пальный 
район

11732 11563 1763 1736 6318 6171 3651 3656 15,0 15,0 53,9 53,4 31,1 31,
6

Рязанская 
область

11088
47

10982
57

17725
6

17617
6

60277
4

59421
8

3288
17

3278
63

16,0 16,0 54,4 54,1 29,7 29,
9

Динамика смертности населения Милославского муниципального района в 2019 - 2020 годах (По 
данным Рязаньстата)

Муниципальные образования, 
годы

Всего человек На 1000 человек населения

родивших-
ся

умерших Естествен-
ный прирост, 
убыль (-)

родив-
шихся

умерших Естественный 
прирост, 
убыль (-)

Рязанская область

2019 9236 16853 -7617 8,3 15,2 -6,9

2020 8676 19979 -11303 7,9 18,1 -10,2

Милославский муниципальный 
район



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 6

2019 100 237 -137 8,5 20,1 -11,6

2020 92 241 -149 7,9 20,7 -12,8

ГАРАНТ: не прилагается

Тенденция обострения демографической ситуации в Милославском муниципальном районе 
связана со снижением рождаемости и ростом преждевременной смертности. Естественная убыль 
населения не компенсируется миграционным приростом.

Рождающееся поколение не восполняет поколения своих родителей, происходит интенсивный 
процесс старения, уменьшается численность трудоспособного и детского населения. Снижение 
удельного веса лиц в трудоспособном возрасте, то есть активной части населения, влечет повышение 
коэффициента демографической нагрузки на население в трудоспособном возрасте.

Смертность по основным классам причин в 2019 - 2020 годах (на 100 тыс. населения) 
Милославского муниципального района Рязанской области (по данным Рязаньстата)

Наименование показателя Милославский 
муниципальный район

Рязанская область

2019 2020 2019 2020

От новообразований 169,8 196,0 207,3 163,4

Болезни системы кровообращения 687,6 639,3 609,0 575,4

Болезни органов дыхания 50,9 68,2 56,0 96,0

Болезни органов пищеварения 101,9 93,8 83,7 74,9

Внешние причины смерти 152,8 68,2 96,0 64,5

В структуре смертности населения на первом месте находится смертность от болезней системы 
кровообращения, на втором от новообразований и на третьем от внешних причин (включая смертность 
при ДТП). Учитывая, что здоровье граждан является одним из приоритетных направлений социальной 
политики государства, а также одной из главных ценностей общества, охрана и профилактика здоровья 
населения имеет также немаловажное значение.

Распространенность факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний (по 
данным диспансеризации определенных групп взрослого населения за 2018 - 2020 годы)

Из расчета на 100000 обследованных от всех, 
прошедших ДОГВН

Милославский муниципальный 
район

Рязанская область

Факторы риска 2018 2019 2020 2018 2019 2020

Повышенный уровень артериального давления 
(Повышенное кровяное давление при отсутствии 
диагноза гипертензии)

1219,5 2808,3 1396,2 6866,6 6103,3 7190,5

Гипергликемия неуточненная (Повышенное 
содержание глюкозы в крови)

487,8 854,7 523,6 1097,8 1310,6 1650,1

Избыточная масса тела (аномальная прибавка 
массы тела)

17268,3 18131,9 19459,0 19380,8 20705,5 18646,
1

Ожирение 22878,0 24420,0 20506,1 7095,5 6806,7 7159,2

Курение табака (Употребление табака) 18683,0 15567,8 20681,0 8570,6 8100,9 6863,5

Риск пагубного потребления алкоголя 
(Употребление алкоголя)

975,6 1465,2 1483,4 542,9 311,4 343,4

Риск потребления наркотических средств и 0,0 0,0 0,0 15,4 3,3 12,3



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 7

психотропных веществ без назначения врача 
(Употребление наркотиков)

Низкая физическая активность (Недостаток 
физической активности)

36341,5 40720,4 31239,1 23232 20900,5 18133,
8

Нерациональное питание (Неприемлемая диета и 
вредные привычки питания)

55658,5 59462,8 52268,8 32904,4 28775,7 26207,
3

Отягощенная наследственность по ХНИЗ 10048,8 11050,1 7941,0 10872,4 7976,6 8016,3

Охрана и профилактика здоровья включает в себя комплекс мероприятий, направленных на 
сохранение и укрепление здоровья, формирование здорового образа жизни, предупреждение 
возникновения и (или) распространения заболеваний, их раннее выявление, выявление причин и 
условий их возникновения и развития, а также устранение вредного влияния на здоровье человека 
факторов среды его обитания.

Однако остается сложной ситуация в области профилактики заболеваний и формирования 
здорового образа жизни практически всех социально-демографических групп населения.

Муниципальная программа "Укрепление общественного здоровья в Милославском 
муниципальном округе Рязанской области" до 2030 года предусматривает проведение 
информационно-коммуникационной кампании, направленной на выявление факторов риска развития 
ХНИЗ, раннее обнаружение заболеваний, дающий наиболее высокий процент инвалидизации и, как 
следствие, преждевременной смертности, а также на формирование у граждан мотивации к ведению 
здорового образа жизни.

3. Финансовое обеспечение Программы

NN
пп

Наименование Источник 
ФО

Объем ФО по годам (руб.)

Всего 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Всего по региональным 
проектам

- - - - - -

2. Всего по ведомственным 
проектам

- - - - - -

3. Всего по комплексам 
процессных мероприятий

МБ 250000,0
0

50000,0
0

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00

3.1. Изготовление тематических 
баннеров, листовок

25000,00 5000,00 5000,00 5000,00 5000,00 5000,00

3.2. Проведение фестивалей, 
спартакиад, соревнований и 
конкурсов

225000,0
0

45000,0
0

45000,00 45000,00 45000,00 45000,00

Итого по Программе МБ 250000,0
0

50000,0
0

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00

в том числе ГРБС - - - - - -

Администрация Милославского 
муниципального округа Рязанской 
области

250000,0
0

50000,0
0

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00

4. Порядок представления информации об исполнении Программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно проводит анализ исполнения 
и оценку эффективности Программы и в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляет в 
управление экономического развития и сельского хозяйства администрации информацию в 



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 8

соответствии с п. 5.2 приложения к Постановлению администрации муниципального образования - 
Милославский муниципальный район от 30.09.2025 N 729 "О муниципальных программах 
Милославского муниципального округа Рязанской области".

5. Сведения о Программе

5.1. Цель и задачи Программы

Целью муниципальной программы является формирование потребности и ведения населением 
активного и здорового образа жизни, профилактика неинфекционных и инфекционных заболеваний, 
пропаганда здорового питания.

Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:
Задача 1. Создание условий для профилактики неинфекционных и инфекционных заболеваний.
Задача 2. Формирование среды, стимулирующей здоровый образ жизни, включая здоровое 

питание и физическую активность.
Задача 3. Снижение смертности от болезней системы кровообращения, новообразований, 

болезней органов дыхания и от внешних причин.
Задача 4. Проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на 

осознанное отношение к своему здоровью, привлечение граждан к прохождению профилактического 
медицинского осмотра, диспансеризации и мотивации к ведению здорового образа жизни.

Задача 5. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в сфере формирования у 
населения здорового образа жизни и отказа от вредных привычек, в том числе с общественными и 
некоммерческими организациями.

5.2. Срок и этапы реализации Программы

Мероприятия Программы рассчитаны на реализацию в 2026 - 2030 годы. Отдельные 
мероприятия носят краткосрочный характер и будут реализованы в течение конкретного временного 
периода. Значительная часть мероприятий носит системный и переходящий характер и будет 
реализовываться в течение всего срока действия Программы. Достижение показателей и результатов 
Программы планируется к 2030 году.

5.3. Показатели Программы

N Наименование показателей Единица 
измерения

Значение показателей по годам

2026 2027 2028 2029 2030

Задача 1. Создание условий для профилактики неинфекционных и инфекционных заболеваний

Количество проведенных мероприятий, 
направленных на профилактику 
неинфекционных и инфекционных 
заболеваний

ед. 15 15 15 15 15

Задача 2. Формирование среды, стимулирующей здоровый образ жизни, включая здоровое питание и физическую 
активность

Розничные продажи алкогольной 
продукции на душу населения (в литрах)

литр 4,7 4,6 4,5 4,4 4,3

Задача 3. Снижение смертности от внешних причин

Смертность мужчин в возрасте 16-59 лет 
(на 100 тыс. населения)

чел. 551,0 548,0 545,0 541,0 538,0

Смертность женщин в возрасте 16-54 лет 
(на 100 тыс. населения)

чел. 181,1 179 176 173 170

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412869593/59


Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 9

5.4. Результаты структурных элементов Программы

N Наименование целей, задач, 
мероприятий

Наимено-
вание 

показате-
лей

Единица 
измере-
ния

Значение по годам

2026 г. 2027 г. 2028 г
.

2029 г. 2030 г.

1 2 3 4 6 7 8 9 10

1

1. Региональные проекты

1.1. Региональный проект 
"Наименование"

1.1.1.

1.1.2.

2. Ведомственные проекты

2.1. Ведомственный проект 
"Наименование"

2.1.1.

2.1.2.

3. Комплексы процессных 
мероприятий

Цель: Формирование потребности и ведения населением активного и здорового образа жизни, профилактика 
неинфекционных и инфекционных заболеваний, пропаганда здорового питания

3.1. Задача 1. Создание условий для профилактики неинфекционных и инфекционных заболеваний

3.1.1. Разработка и внедрение 
корпоративных программ по 
укреплению здоровья на 
рабочем месте в 
муниципальных учреждениях

Количест-
во 

организа-
ций, 

внедрив-
ших

корпора-
тивную 

программу

Ед. 2 2 2 2 2

3.1.2. Проведение встреч с 
населением (консультаций) по 
вопросам пропаганды 
здорового образа жизни 
населения, сохранения и 
укрепления здоровья детей и 
подростков, изменения 
отношения к своему здоровью 
и к вредным привычкам, 
профилактике 
неинфекционных заболеваний 
(лекции, круглые столы, 
конференции, мастер-классы, 
дни здоровья)

Количест-
во встреч с 
населени-

ем

Ед. 12 12 12 12 12

3.1.3. Проведение массовых 
профилактических акций, 
направленных на 
информирование населения по 

Количест-
во 

мероприя-
тий

Ед. 10 10 10 10 10



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 10

вопросам здорового образа 
жизни, профилактики 
хронических неинфекционных 
заболеваний, посвященных 
Всемирным Дням здоровья, 
согласно календарю ВОЗ: 4 
февраля - День борьбы с 
онкологическими 
заболеваниями, 7 апреля - 
Всемирный день здоровья, 31 
мая -
Всемирный день без табака, 11 
сентября - Всероссийский день 
трезвости, 29 сентября - 
Всемирный день сердца, 29 
октября - Всемирный день 
борьбы с инсультом, 1 декабря 
- Всемирный день борьбы со 
СПИДом

3.2. Задача 2. Формирование среды, стимулирующей здоровый образ жизни, включая здоровое питание и 
физическую активность

3.2.1. Формирование культуры 
здорового образа жизни через 
урочную и внеурочную 
деятельность

Доля 
охвачен-
ных 

общеобра-
зователь-
ных 

учрежде-
ний

% 100 100 100 100 100

3.2.2. Проведение городских 
конкурсов, фестивалей, 
спортивных мероприятий, 
направленных на 
формирование у детей и 
подростков позитивного 
отношения к здоровому образу 
жизни

Количест-
во 

мероприя-
тий

Ед. 6 6 6 6 6

3.2.3. Реализация мероприятий, 
направленных на пропаганду 
здорового питания среди детей 
и подростков:
- интегрированные уроки, 
внеклассные мероприятия и 
классные часы по пропаганде 
и обучению основам здорового 
питания;
- школьный конкурс стенгазет, 
плакатов, рисунков "Как 
правильно питаться";
- классные родительские 
собрания по
пропаганде здорового питания;
- школьная конференция "О 
вкусной и здоровой пище", 
"Здоровое питание в семье и в 
школе"

Доля 
охвачен-
ных 

общеобра-
зователь-
ных 

учрежде-
ний

% 100 100 100 100 100



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 11

3.2.4. Определение границ 
прилегающих территорий к 
детским, образовательным, 
медицинским организациям, 
объектам спорта, объектам 
военного назначения, оптовым 
и розничным рынкам, 
вокзалам, аэропортам и иным 
местам массового скопления 
граждан и источникам 
повышенной опасности, на 
которых не допускается 
розничная продажа 
алкогольной продукции

Уровень 
обеспече-
ния, 

определе-
ния границ 
прилега-
ющих к 
организа-
циям и 
объектам 
террито-
рий, на 
которых 

не 
допускает-

ся 
розничная 
продажа 
алкоголь-

ной 
продукции

% 100 100 100 100 100

3.2.5. Организация и проведение 
физкультурно-спортивных 
мероприятий на территории 
района для всех возрастных 
категорий

Количест-
во 

участни-
ков

Чел. Не 
менее 
500

Не менее 
500

Не 
менее 
500

Не менее 
500

Не менее 
500

3.2.6. Организация 
физкультурно-спортивной 
работы по месту жительства

Количест-
во 

жителей, 
приняв-
ших 

участие в 
физкуль-
турно-спо-
ртивных 
мероприя-
тиях

Чел. Не 
менее 
500

Не менее 
500

Не 
менее 
500

Не менее 
500

Не менее 
500

3.2.7. Организация и проведение 
физкультурно-спортивных 
мероприятий на базе 
Физкультурно-оздоровитель-
ных комплексов

Количест-
во 

мероприя-
тий

Ед. 20 25 30 30 30

3.2.8. Проведение 
культурно-просветительских 
мероприятий, 
пропагандирующих здоровый 
образ жизни, интерактивных 
занятий

Количест-
во 

мероприя-
тий

Ед. 4 4 4 4 4

3.3. Задача 3. Снижение смертности от внешних причин

3.3.1. Проведение мероприятий, 
посвященных безопасности 
детей на дорогах

Количест-
во 

мероприя-
тий

Ед. 2 2 2 2 2

3.3.2. Проведение комиссии 
Милославского 
муниципального округа по 

Количест-
во 

комиссий

Ед. 2 4 4 4 4



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 12

обеспечению безопасности 
дорожного движения

3.4. Задача 4. Проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на осознанное отношение 
к своему здоровью, привлечение граждан к прохождению профилактического медицинского осмотра, 
диспансеризации и мотивации к ведению здорового образа жизни

3.4.1. Размещение информационных 
материалов о проведении 
физкультурно-спортивных 
мероприятий для всех 
возрастных категорий граждан 
на информационных ресурсах: 
сайте администрации 
Милославского 
муниципального округа, в 
социальных сетях (Вконтакте, 
Телеграм, Мах)

Количест-
во 

материа-
лов

Ед. 80 80 80 80 80

3.4.2. Размещение баннеров, 
посвященных профилактике 
заболеваний, прохождению 
профилактических 
медицинских осмотров

Количест-
во 

баннеров

Шт. 1 1 1 1 1

3.4.3. Размещение на официальном 
портале администрации 
информации, направленной на 
необходимость ведения 
населением здорового образа 
жизни

Количест-
во 

материа-
лов

Ед. 4 4 4 4 4

3.4.4. Направление и размещение 
информационных материалов 
(пресс-релизы, буклеты, 
листовки) о прохождении 
диспансеризации, 
профилактике заболеваний на 
информационных ресурсах 
организаций Милославского
муниципального округа

Количест-
во 

материа-
лов

Ед. 4 4 4 4 4

3.5. Задача 5. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в сфере формирования у населения 
здорового образа жизни и отказа от вредных привычек, в том числе с общественными и некоммерческими 
организациями

3.5.1. Организация работы по 
информированию 
общественных, 
некоммерческих организаций, 
органов территориального 
общественного 
самоуправления 
Милославского 
муниципального округа по 
вопросам профилактики 
заболеваний и пропаганду 
здорового образа жизни

Количест-
во 

направле-
нных 

материа-
лов

Ед. Не 
менее 3

Не менее 
3

Не 
менее 

3

Не 
менее 3

Не менее 
3

3.5.2. Организация работы по 
привлечению предприятий 
Милославского 
муниципального округа для 

Количест-
во 

мероприя-
тий

Ед. Не 
менее 

20

Не менее 
20

Не 
мене-
е20

Не 
менее

20

Не менее
20

http://ivo.garant.ru/document/redirect/6976882/3010


Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 13

участия в 
физкультурно-массовых
общегородских мероприятиях

3.5.3. Методическая поддержка 
межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
укрепления и сохранения 
здоровья населения, участие в 
разработке и реализации 
мероприятий, программ 
повышения уровня знаний 
сотрудников организаций по 
вопросам профилактики 
неинфекционных заболеваний 
и формирования здорового 
образа жизни населения

Количест-
во 

мероприя-
тий

Ед. 4 4 4 4 4

5.5. Перечень мероприятий Программы

N N
пп

Наименова-
ние

ГРБ
С

Испол-
нители

Источ-
ник 
ФО

КБК Объем ФО по годам (руб.)

Всего 2025 го
д

2026 го
д

2027 го
д

2028 го
д

2029 го
д

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Региональ-
ные проекты

1.1. Националь-
ный проект 
"Наименова-
ние"

1.1.1.

1.1.2.

Всего по региональным проектам

2. Ведомствен-
ные проекты

2.1. Ведомствен-
ный проект 
"Наименова-
ние"

2.1.1.

2.1.2.

Всего по ведомственным проектам

3. Комплекс 
процессных 
мероприятий

Ад-
ми-
нис-
тра-
ция 
Ми-
лос-
лав-
ско-
го 

МБ 16 250000,
00

50000,
00

50000,
00

50000,
00

50000,
00

50000,
00

50000
,00

http://ivo.garant.ru/document/redirect/404917355/1000


Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 14

му-
ни-
ци-
па-
льно
го 
ок-
руга

3.1. Организаци-
онные 
мероприятия, 
направлен-
ные на 
обеспечение 
межведомст-
венного 
взаимодейст-
вия при 
реализации 
Муниципа-
льной 
программы 
укрепления 
обществен-
ного 
здоровья и 
популяцион-
ной 
стратегии 
медицинской 
профилакти-
ки

3.1.1. Создание 
межведомст-
венного 
Совета

Адми-
нист-
рация 
Мило-
славс-
кого
муни-
ципа-
льного 
округа, 
ГБУ 
РО 
"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ, 
неком-
мерче-
ские 
орга-
низа-
ции, 
предс-



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 15

тави-
тели 
волон-
терско-
го 
движе-
ния

3.1.2. Мероприятие
:
обеспечение 
межведомст-
венного 
взаимодейст-
вия при 
реализации 
муниципаль-
ного проекта

Адми-
нист-
рация 
Мило-
славс-
кого 
муни-
ципа-
льного 
округа, 
ГБУ 
РО 
"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

3.1.3. Мероприятие
: разработка 
и реализация 
муниципаль-
ной 
программы 
обществен-
ного 
здоровья

Мини-
стерст-
во 
здра-
воох-
ране-
ния 
Рязан-
ской 
облас-
ти, 
ГБУ 
РО 
"Центр 
общес-
твен-
ного 
здоро-
вья, 
меди-
цинс-
кой 
профи-
лакти-
ки и 
инфо-
рмаци-
онных 
техно-
логий"

3.1.4. Мероприятие
: проведение 

Адми-
нист-



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 16

социологиче-
ских 
исследова-
ний 
населения 
Милославс-
кого 
муниципаль-
ного округа

рация 
Мило-
славс-
кого 
муни-
ципа-
льного 
округа, 
ГБУ 
РО 

"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

3.1.5. Мероприятие
: оценка 
необходимо-
сти принятия 
дополните-
льных мер, 
направлен-
ных на 
формирова-
ние среды, 
способству-
ющей 
ведению 
гражданами 
здорового 
образа 
жизни, 
включая 
здоровое 
питание (в 
том числе 
ликвидацию 
микронутри-
ентной 
недостаточ-
ности, 
сокращение 
потребления 
соли и 
сахара), 
защиту от 
табачного 
дыма, 
снижение 
потребления 
алкоголя и 
распростра-
ненности 
самогонова-
рения. 
Разработка, 

Адми-
нист-
рация 
Мило-
славс-
кого 
муни-
ципа-
льного 
округа, 
ГБУ 
РО 

"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 17

обсуждение 
и внесение в 
министерст-
во 
здравоохра-
нения 
Рязанской 
области 
соответству-
ющих 
проектов 
нормативных 
правовых 
актов

3.2. Мероприятия
, 
направлен-
ные на 
снижение 
модифици-
рованных 
факторов 
риска

Ад-
ми-
нис-
тра-
ция 
Ми-
лос-
лав-
ско-
го 
му-
ни-
ци-
па-
льно
го 
ок-
руга

МБ 16 25000,0
0

5000,0
0

5000,0
0

5000,0
0

5000,0
0

5000,0
0

5000,
00

3.2.1. Разработка 
изготовление 
и 
распростра-
нение 
информаци-
онно-образо-
вательных 
материалов 
направлен-
ных на 
профилакти-
ку 
хронических 
неинфекцио-
нных 
заболеваний 
(изготовле-
ние баннера 
и листовок)

Ад-
ми-
нис-
тра-
ция 
Ми-
лос-
лав-
ско-
го 
му-
ни-
ци-
па-
льно
го 
ок-
руга

Адми-
нист-
рация 
Мило-
славс-
кого 
муни-
ципа-
льного 
округа, 
ГБУ 
РО 
"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

МБ 16 25000,0
0

5000,0
0

5000,0
0

5000,0
0

5000,0
0

5000,0
0

5000,
00

3.2.2. Мероприятие
: проведение 
информаци-
онно-комму-
никационной 
кампании по 

Адми-
нист-
рация 
Мило-
славс-
кого 



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 18

информиро-
ванию 
населения

муни-
ципа-
льного 
округа, 
ГБУ 
РО 

"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

3.2.3. Проведение в 
общеобразо-
вательных 
учреждениях 
обучающих 
семинаров 
для 
педагогов 
"Технологии 
формирова-
ния 
здорового 
образа жизни 
у детей и 
подростков"

ГБУ 
РО 

"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

3.2.4. Проведение 
интерактив-
ных лекций и 
бесед для 
родителей на 
тему 
здорового 
образа жизни

ГБУ 
РО 
"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

3.2.5. Проведение 
интерактив-
ных бесед, 
викторин и 
конкурсов 
для 
учащихся по 
вопросам 
здорового 
образа, 
профилакти-
ки курения, о 
пагубном 
вреде 
алкоголя

ГБУ 
РО 

"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

3.2.6. Мероприятие
: разработка 
и трансляция 
в 
медицинских 

Адми-
нист-
рация 
Мило-
славс-



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 19

организациях 
и 
организациях 
района 
видеороли-
ков по 
профилакти-
ке ХНИЗ и 
коррекции 
факторов 
риска, 
разработан-
ных на 
федеральном 
уровне

кого 
муни-
ципа-
льного 
округа, 
ГБУ 
РО 
"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

3.2.7. Мероприятие
: проведение 
оценки 
эффективно-
сти 
мероприятий 
по 
проведению 
демонстра-
ций 
(передач) 
рекламно 
информаци-
онных 
материалов 
по 
телевидению, 
радио и в 
информаци-
онно-телеко-
ммуникаци-
онной сети 
"Интернет"

Адми-
нист-
рация 
Мило-
славс-
кого 
муни-
ципа-
льного 
округа, 
ГБУ 
РО 
"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

3.2.8. Мероприятие
: организация 
работы 
мобильных 
площадок 
службы 
медицинской 
профилакти-
ки ГБУ РО 
"Скопинская 
ЦРБ" 
Милославс-
кая РБ

ГБУ 
РО 
"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ, 
волон-
теры, 
неком-
мерче-
ские 
орга-
низа-
ции

3.2.9. Мероприятие
: разработка 
типовых 

ГБУ 
РО 
"Центр 



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 20

программ 
обучения в 
профильных 
школах 
здоровья 
(БСК, БОД, 
СД, 
онкозаболе-
вания)

общес-
твен-
ного 
здоро-
вья, 
меди-
цинс-
кой 
профи-
лакти-
ки и 
инфо-
рмаци-
онных 
техно-
логий"

3.2.10
.

Мероприятие
: охват 
населения 
обучением в 
профильных 
школах 
здоровья 
(БСК, БОД, 
СД)

ГБУ 
РО 
"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

3.2.11
.

Мероприятие
: охват 
диспансер-
ным 
наблюдением 
за лицами с 
факторами 
риска 
развития 
ХНИЗ

ГБУ 
РО 

"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

3.2.12
.

Мероприятие
: проведение 
массовых 
мероприятий 
среди 
населения, 
направлен-
ных на 
формирова-
ние ЗОЖ и 
профилакти-
ку ХНИЗ, 
приурочен-
ных к 
Всемирным 
дням 
здоровья 
(календарь 
ВОЗ)

ГБУ 
РО 
"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ, 
волон-
теры, 
неком-
мерче-
ские 
орга-
низа-
ции

3.2.13
.

Мероприятие
: внедрение 
модельных 

Адми-
нист-
рация 



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 21

корпоратив-
ных 
программ, 
содержащие 
наилучшие 
практики по 
укреплению 
здоровья 
работников

Мило-
славс-
кого 
муни-
ципа-
льного 
округа, 
ГБУ 
РО 
"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

3.2.14
.

Мероприятия
: 
совершенст-
вование 
системы 
подготовки 
медицинских 
кадров 
(отделений, 
кабинетов 
медицинской 
профилакти-
ки, центров 
здоровья) для 
реализации 
мероприятий 
по 
профилакти-
ке ХНИЗ и 
формирова-
нию ЗОЖ. 
Тематичес-
кое 
усовершенс-
твование по 
профилакти-
ке ХНИЗ и 
формирова-
нию ЗОЖ

ГБУ 
РО 
"Центр 
общес-
твен-
ного 
здоро-
вья, 
меди-
цинс-
кой 
профи-
лакти-
ки и 
инфо-
рмаци-
онных 
техно-
логий", 
ФГБО
У ВО 
"Рязан-
ский 
госу-
дарст-
венный 
меди-
цинс-
кий 
униве-
рситет 
им. 
акаде-
мика И
.П. Па-
влова"

3.2.15
.

Мероприятие
: проведение 
обучающих 
семинаров, 
тренингов, 
методичес-

ГБУ 
РО 

"Центр 
общес-
твен-
ного 



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 22

ких 
консульта-
ций для 
специалистов 
первично-
медико-сани-
тарной 
помощи по 
выявлению и 
коррекции 
факторов 
риска ХНИЗ, 
первичной и 
вторичной 
профилакти-
ки, по 
организации 
и 
проведению 
профилакти-
ческих 
медицинских 
осмотров и 
диспансери-
зации 
определен-
ных групп 
взрослого 
населения, 
по 
проведению 
информаци-
онно-комму-
никационных 
мероприятий

здоро-
вья, 
меди-
цинс-
кой 

профи-
лакти-
ки и 
инфо-
рмаци-
онных 
техно-
логий", 
глав-
ные 
внеш-
татные 
специ-
алисты 
Минз-
драва 
Рязан-
ской 
облас-
ти

3.2.16
.

Мероприятие
: вовлечение 
волонтерских 
организаций 
и 
социально-
ориентиро-
ванных 
некоммерче-
ских 
организаций 
и 
объединений 
в пропаганду 
и 
популяриза-
цию 
здорового 
образа жизни

Адми-
нист-
рация 
Мило-
славс-
кого 
муни-
ципа-
льного 
округа, 
Облас-
тной 
волон-
терс-
кий 
штаб 
"Воло-
нтеры 
медики
", 
ФГБО
У ВО 
"Рязан-



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 23

ский 
госу-
дарст-
венный 
меди-
цинс-
кий 
униве-
рситет 
им. 
акаде-
мика И
.П. Па-
влова", 
ГБУ 
РО 
"Центр 
общес-
твен-
ного 
здоро-
вья, 
меди-
цинс-
кой 
профи-
лакти-
ки и 
инфо-
рмаци-
онных 
техно-
логий", 
неком-
мерче-
ские 
орга-
низа-
ции

3.3. Мероприятия
, 
направлен-
ные на 
повышение 
уровня 
физической 
активности 
населения

Ад-
ми-
нис-
тра-
ция 
Ми-
лос-
лав-
ско-
го 
му-
ни-
ци-
па-
льно
го 
ок-
руга

МБ 16 225000,
00

0 45000,
00

45000,
00

45000,
00

45000,
00

45000
,00

3.3.1. Организация Ад- Адми- МБ 16 225000, 0 45000, 45000, 45000, 45000, 45000



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 24

и проведение 
соревнова-
ний, 
спартакиад, 
спортивных 
фестивалей и 
других 
мероприятий 
для 
привлечения 
населения 
Милославс-
кого 
муниципаль-
ного округа к 
занятиям 
физической 
культурой

ми-
нис-
тра-
ция 
Ми-
лос-
лав-
ско-
го 
му-
ни-
ци-
па-
льно
го 
ок-
руга

нист-
рация 
Мило-
славс-
кого 
муни-
ципа-
льного 
округа

00 00 00 00 00 ,00

3.4. Мероприятия
, 
направлен-
ные на 
создание 
условий для 
снижения 
травматизма 
и смерти от 
внешних 
причин

3.4.1. Создание и 
улучшение 
пешеходных 
переходов, 
тротуаров, 
велосипед-
ных дорожек, 
освещение 
улиц и 
парковых 
зон, 
своевремен-
ный ремонт 
дорожного 
полотна

Адми-
нист-
рация 
Мило-
славс-
кого 
муни-
ципа-
льного 
округа

3.5. Мероприятия
, 
направлен-
ные на 
разработку 
здоровье 
сберегающей 
среды для 
населения

3.5.1. Разработка и 
обустройство 
уличных 
спортивных 

Адми-
нист-
рация 
Мило-



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 25

площадок, 
парковых 
зон, "троп 
здоровья", 
велосипед-
ных дорожек 
и других 
спортивных 
объектов, 
мотивирую-
щей к 
здоровому 
образу жизни

славс-
кого 
муни-
ципа-
льного 
округа

3.6. Мероприятия
, 
направлен-
ные на 
сохранение 
репродукти-
вного 
здоровья 
населения

3.6.1. Разработка и 
распростра-
нение 
информаци-
онно-образо-
вательных 
материалов 
по темам: 
"Заболевания
, 
передающие-
ся половым 
путем", 
"Факторы, 
влияющие на 
репродукти-
вное 
здоровье", "О 
вреде 
абортов", 
"Методы 
контрацеп-
ции" и о 
пропаганде 
семейных 
ценностей

ГБУ 
РО 
"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ, 
глав-
ные 
внеш-
татные 
специ-
алисты 
Минз-
драва 
Рязан-
ской 
облас-
ти, 
волон-
теры, 
неком-
мерче-
ские 
орга-
низа-
ции

3.6.2. Интерактив-
ные беседы в 
образовате-
льных 
учреждениях
, 
направлен-

ГБУ 
РО 

"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 26

ные на 
формирова-
ние у 
подростков 
этики 
семейнобра-
чных 
отношений

славс-
кая РБ, 
глав-
ные 
внеш-
татные 
специ-
алисты 
Минз-
драва 
Рязан-
ской 
облас-
ти

3.6.3. Образовате-
льные 
беседы с 
родителями о 
развитии 
семейных 
ценностей

ГБУ 
РО 

"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ, 
глав-
ные 
внеш-
татные 
специ-
алисты 
Минз-
драва 
Рязан-
ской 
облас-
ти

3.7. Мероприятия
, 
направлен-
ные на 
здоровье 
полости рта

3.7.1. Профилакти-
ческие 
осмотры 
гигиениста 
стоматолога 
с целью 
сохранения 
стоматологи-
ческого 
здоровья, 
обучение 
правильному 
уходу за 
полостью рта

ГБУ 
РО 

"Ско-
пинс-
кая 
ЦРБ" 
Мило-
славс-
кая РБ

Всего по комплексу процессных 
мероприятий

МБ 16 250000,
00

5000,0
0

50000,
00

50000,
00

50000,
00

50000,
00

50000
,00



Постановление Администрации муниципального образования - Милославский муниципальный район

15.12.2025 Система ГАРАНТ 27

Итого по программе МБ 16 250000,
00

5000,0
0

50000,
00

50000,
00

50000,
00

50000,
00

50000
,00

6. Механизм финансирования мероприятий Программы

Заказчиками и исполнителями муниципальной программы являются - Управление образования, 
Управление культуры и спорта, министерство здравоохранения Рязанской области.

Основными функциями заказчиков муниципальной программы являются:
- обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий муниципальной 

программы;
- предоставление координатору информации о ходе реализации мероприятий муниципальной 

программы, которая включает в себя:
- оценку достижения показателей (индикаторов);
- анализ выполнения мероприятий с указанием объективных причин в случае неполного 

выполнения или невыполнения мероприятий;
- предоставление годового (итогового) отчета о ходе реализации мероприятий муниципальной 

программы - до 20 января года, следующего за отчетным периодом;
- предоставление координатору в двухдневный срок информации о произошедших изменениях, 

касающихся выполнения мероприятий и показателей муниципальной программы, их наименований, 
изменений в нормативные правовые акты, необходимые для реализации выполнения мероприятий 
муниципальной программы и иной информации, для своевременного внесения изменений в 
муниципальную программу;

- разработка в пределах своих полномочий муниципальных правовых актов, необходимых для 
выполнения настоящей муниципальной программы;

- организация сбора и систематизации информации о реализации мероприятий настоящей 
муниципальной программы (включая сведения по показателям);

- по компетенции: ответственность за реализацию мероприятий муниципальной программы, за 
достоверность сведений, предоставляемых координатору, связанных с реализацией мероприятий 
муниципальной программы.

Дополнительно к основным функциям заказчика настоящей муниципальной программы ее 
координатор:

- осуществляет координацию деятельности всех заказчиков настоящей муниципальной 
программы;

- организует сбор и систематизацию информации о реализации настоящей муниципальной 
программы, формирует и представляет сводные отчеты о реализации настоящей муниципальной 
программы на основании представленных заказчиками сведений.

Изменения в настоящую муниципальную программу вносятся по инициативе заказчиков и 
утверждаются постановлением администрации.


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Приложение. Муниципальная программа "Укрепление общественного здоровья в Милославском муниципальном округе Рязанской области"
	1. Паспорт муниципальной программы "Укрепление общественного здоровья в Милославском муниципальном округе Рязанской области"
	2. Характеристика сферы реализации Программы
	Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития Милославского муниципального округа
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3

	Приоритет. Эффективная экономика
	Приоритет. Благоприятный социальный климат
	Ожидаемые результаты реализации Стратегии
	Анализ основных демографических показателей населения Милославского муниципального района в 2020 - 2021 годах (По данным Рязаньстата)
	Динамика смертности населения Милославского муниципального района в 2019 - 2020 годах (По данным Рязаньстата)
	Смертность по основным классам причин в 2019 - 2020 годах (на 100 тыс. населения) Милославского муниципального района Рязанской области (по данным Рязаньстата)
	Распространенность факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний (по данным диспансеризации определенных групп взрослого населения за 2018 - 2020 годы)

	3. Финансовое обеспечение Программы
	4. Порядок представления информации об исполнении Программы
	5. Сведения о Программе
	5.1. Цель и задачи Программы
	5.2. Срок и этапы реализации Программы
	5.3. Показатели Программы
	5.4. Результаты структурных элементов Программы
	5.5. Перечень мероприятий Программы

	6. Механизм финансирования мероприятий Программы


